UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /SYT-VP Thanh Hóa, ngày          tháng       năm 2021

V/v không yêu cầu công dân xuất

trình Giấy xác nhận số CMND/CCCD

khi giao dịch bằng thẻ CCCD gắn chip

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành.

Sở Y tế nhận được Công văn số 665/CAT-PC06 ngày 24/5/2021 của Công

an tỉnh Thanh Hóa về việc không yêu cầu công dân xuất trình Giấy xác nhận số

CMND/CCCD khi giao dịch bằng thẻ CCCD gắn chip;

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi thực hiện các thủ tục, giao

dịch hành chính và phát huy được những tiện ích của thẻ CCCD gắn chip điện

tử, đồng thời giúp cơ quan quản lý truy vấn thông tin nhanh, phòng tránh được

tình trạng các loại giấy tờ bị giả mạo cũng như giảm chi phí cho việc xác nhận,

công chứng các loại giấy tờ khác nhau, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng

các đơn vị trong ngành phổ biến đến các cán bộ công chức, viên chức người lao

động nội dung sau: Nếu công dân sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử để giao

dịch hành chính dân sự thì sử dụng máy quét mã QR (hoặc điện thoại

smartphone có cài đặt phần mềm quét mã QR) để khai thác, kiểm tra, đối chiếu

thông tin nhân thân và số CMND công dân đã cung cấp trước đây, không yêu

cầu xuất trình Giấy xác nhận số CMND/CCCD của cơ quan Công an (thông tin

trong mã QR đã được Bộ Công an xác thực).

Nhận được công văn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-02T13:44:56+0700

		2021-06-02T14:14:35+0700

		2021-06-02T14:15:00+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-02T14:15:19+0700